Il Medesimo al Medesimo. October 12, 1553.

[Ibid. 115.]

Dilecte fili noster, salutem. Ricevemmo le vostre lettere dell' ultimo del passato, date in Trento, insieme con la copia della lettera di monsignor Henrico, per le quali sentimmo quella contentezza d'animo, che si possa immaginar maggiore; vedendo che Dio benedetto inspira, e corrobora, e conferma, ogni giorno, più quella santa e cattolica regina. Noi, dal canto nostro, non mancaremo di pregar Dio, che le conceda gratia di poter mettere in esecuzione la pia mente sua, e, per questo effetto, col consenso di tutto il collegio nostro, ordinaremo le supplicazioni pubbliche, con il giubileo, secondo il ricordo vostro. Intanto potrete seguitare il viaggio allegramente, con la benedizione di Dio e nostra. Datum Romæ XII. Octob. MDLIII.

No. XIX.—(*Referred to at page 60.*)

Regina Maria Reginaldo Cardinali Polo. Octob. 10, 1553.

[Quirini, iv. 429.]

Optime Sobrine Pole, in Christo observandissime. Accepi literas tuas, quas tuus familiaris mihi reddidit, ex quibus intellexi perpetuam optimam voluntatem erga hoc regnum, patriam tuam nimirum, et erga legitimos heredes, cum summâ lætitiæ significatione ob ea quæ placuerunt divinæ clementiæ Omnipotentis Dei in ostendendâ suâ erga me verâ, justissimâ, infinitâque misericordiâ, propter quam me tibi etiam non parum debere sentio, cum monita amantissima præterea in literis addideris. Quòd si nullum naturæ vinculum inter nos intercederet, quod certè maximum intercedit, tamen, vel unâ hac de causâ, maximas tibi deberem gratias, quòd me tam amantèr monueris; atque ego dabo operam, pro viribus, ut monitis tuis satisfaciam, quippe cum neque unquam fuerim, nec sim, neque (ut divinæ misericordiæ confido) unquam futura sim, catholicæ adhortationis in tuis literis contentæ adversaria. Quod attinet ad meam obedientiam, et debitam observantiam erga sponsam Christi, et matrem divinam suam catholicam et apostolicam ecclesiam, harum literarum lator poterit te commode docere; is enim poterit explanare quanta sit animi mei molestia, propterea quòd non possim animi mei sententiam in hac re prorsus patefacere: sed cum primum datum erit facultas sinceritatis animi mei erga divinum cultum explicandæ, obedientiæ, quid sentiam, exequendæ faciam te primum per literas certiozem. Quod spectat ad coronationem, idem nuncius omnia plane explicare poterit, multaque alia, quibus illum adesse volui, cum mirificè, Omnipotentis Dei misericordiâ, con-

fidam futurum, ut hæc comitia omnia statuta abrogent, unde omnium calamitatum hujusce regni semina pullularunt. Spero autem futurum, ut delictorum veniam à summi pontificis clementiâ obtineant (cui te rogo, ut, meo nomine, humillimè gratias agas pro suâ multiplici in me bonitate), ut in eâdem persistat clementiâ, omnemque præterritorum commissorum oblivionem concedat. Hunc igitur remitto, spe postulationis non irritæ futuræ operâ tuâ, quando tantum benevolentiæ, et fraternæ charitatis mihi pignus obtulisti. Me itaque plurimum sancto patri ac tibi commendans, finem facio scribendi. Westmonasterio, vi. Id. Oct. MDLIII.

No. XX.—(*Referred to at page 61.*)

Maria Regina Angliæ Reginaldo Cardinali Polo. Oct. 28, 1553.

[Quirini, iv. 119.]

Reverendissime,

Posterioribus nostris literis intellexisti quo in statu res nostræ fuerint, tempore quo literæ nostræ emissæ sunt, et quibus occasionibus mota, transitum in Leodium suspenderimus: adeo enim delegatio tua publica est suspecta, et nostris subditis odiosa, ut maturior accessus, licet desideratissimus, plus præjudicii quàm auxilii fuerit allaturus. Fidele testimonium nobis præstat comitiorum indictorum et incæptorum series et progressus, in quibus plus difficultatis fit circâ auctoritatem sedis apostolicæ, quàm circâ veræ religionis cultum; adeo falsis suggestionibus sunt alienati subditorum animi a pontifice. Siquidem primus ordo comitiorum, qui consiliariis et episcopis constat, existimaverat consultum ut omnia statuta per parlamentum edita à tempore, et paulò ante quàm parlamentum pronunciaret super matrimonio serenissimæ reginæ, matris nostræ, piæ memoriæ, defunctæ, annullarentur, abrogarentur, et revocarentur; putantes hac viâ ea, quæ tam impiis votis contrâ religionem, et dicti matrimonii legitimationem constituta sunt, posse retractari. Cum verò hæc deliberatio secundo ordini comitiorum, qui plebeis constat, innotuisset, statim suspicatus est hæc proponi in gratiam pontificis, ut supremi capitis ecclesiæ titulus, coronæ regiæ annexus, distraheretur, potestatem pontificis in regno nostro redintegraremus, delegationisque executioni viam præparemus et aperiremus; alioquin nihil difficultatis fieri circâ annulationem statutorum, et matrimonii prædicti approbationem, audiveramus. Itaque veremur ne, pertinaciùs quàm desideraremus, insistant et urgeant, ut titulum supremi capitis ecclesiæ continuemus et assumamus: quod si fiat, habeo quod respondeam et excusem, nempe, me semper professam veterem religionem, in eâ fuisse edoctam et enutritam, in eâ velle perseverare usque ad ultimum

vitæ spiritum ; nos nihil contra conscientiam posse consentire ; titulum illum non convenire regi ; distinctas potestates, dignitates, et officia ; regem à sacerdote accipere ; corpus politicum nihil commune habere cum ecclesiastico ; sexum nostrum considerandum, cui nihil minùs convenit quàm talis titulus, aut tituli usus ; exposcere nos ab illis, ut, si aliud impetrari non possit, suspendant ad aliquod tempus ea, quæ hanc assumptionem, nostræ conscientiæ adversantem, concernunt, donec aliud convenientius remedium inveniri possit. Quòd si nostram hanc tam justam petitionem neglexerint, hæsito quid agam, aut quid consilii capiam nescio : à te uno prudentius consilium requiro, quo et meam conscientiam ab omni injuriâ et scrupulo vindicem et eximam, et quid sequendum in his procellis audiam.

Aliud est quod magis nos angit : cum enim cardinalis Dandinus ad nos quendam ex suis, quem fidum et intimum prædicabat, deputasset, existimans ea, quæ ad absolutionem generalem censurarum ecclesiasticarum, quam petebamus à pontifice, pertinent, tutò sibi concedi posse, statim ut Romam advenit, in publico consistorio, et extra, publicavit ; atque tam fideliter secretum continuit, ut orator noster, qui agit Venetiis, nobis plenissimè negotium, multorum relatu, descripserit et expresserit : quod si comitiis innotuerit, obstinatioribus video fore super dictâ abrogatione statutorum, et tituli assumptione. Rem gratissimam nobis feceris, si hoc factum tam perfidum detexeris, et nos eorum, quæ Romæ et in consistorio retulit, certiores feceris, quid inde sit sequuturum admonueris, et quid faciendum mox consulueris ; tibi enim confidentissime loquimur, ut juves, et nostri regni stabilimentum promoveas ; nos enim his piis officiis tibi addictiores reddes. Bene vale, reverendissime, quem Deus conservet. Londini, xxviii. Octob. MDLIII.¹

Eadem Eidem. Nov. 15, 1553.

[Ibid. iv. 121.]

Reverendissime,

Intelleximus ea quæ scripto et nuntio per te concredita sunt, et quo studio, quâ pietate, quâque affectione erga religionem, erga regnum, erga patriam, et nos sis ; quàm sanctus, et utilis, et optandus finis tuæ legationis in has partes, si modo tempus, rerum nostrarum tum publicarum tum privatarum status, subditorumque nostrorum animi inconstantes, falsis doctrinis et interpretationibus persuasi, et à rectâ veritatis

¹ [It is as well to remark that, in a letter dated on the 13th of the following December, and addressed to Mary, pope Julius solemnly assured her that no such treachery, as she here complains of, had been perpetrated. Apud Quirini, iv. 432, 433.—*T.*]

viâ deflexi, paterentur. Verùm, cum nec tutum nec opportunum adventum tuum in hoc regnum prævideam, quin potiùs metùs et periculi plenum, verearque ne potiùs tuæ vitæ insidientur, quàm munere legati fungi sinant et ferant, tantùm abest ut vel auctoritatem aut obedientiam debitam ecclesiæ et sedi apostolicæ sint approbaturi et recognituri, ut non possim alterius esse sententiæ;—quum meliùs sit tuum transitum remorari, et commissionis executionem ad aliquot dies suspendi, quàm, hac occasione, regnum nostrasque res turbare potiùs, quàm promovere: non quòd non foret gratissimus tuus conspectus (nosti enim meam erga te voluntatem et sinceritatem, quæ indies magis, tuis piis officiis, et nostrarum rerum recordatione et solitudine, augetur), aut quòd aliud desiderem, aut precer, aut magis commendatum habeam, quàm ut videam hoc regnum nostrum tranquillum, hæresibus vacuum, sedi apostolicæ obediens, et omni schismatis suspitione repurgatum; sed quòd non tantum difficile, verùm impossibile videam fore, ut hoc parlamento plenè et integrùm restitui pietas, religio, et ecclesiastica auctoritas simul possint, sed quòd alio parlamento opus sit, quod indici possit hinc ad tres aut quatuor menses, ut meum consilium sentit. Audies ex nuntio, omnia statuta facta tempore Edwardi regis, bonæ memoriæ, fratris nostri charissimi, religionis statum concernentia, annullata et revocata, religionisque cultum restitutum in eo statu, in quo fuit tempore mortis Henrici regis, piissimæ recordationis, patris nostri, quod non sine contentione, disputatione acri, et summo labore fidelium factum est; existimantque omnes, qui mihi benè volunt, et sunt à consiliis, esse auspitiū et initium laudabile, et quasi viaticum ad obedientiam ecclesiæ recognoscendam. Audies etiam, parlamentum, sine scrupulo aut difficultate, matrimonium serenissimæ reginæ Catharinæ, matris nostræ defunctæ, cum rege Henrico, patre nostro, approbasse tanquam legitimum et verum, quod fieri non potuit, nisi et tacitè auctoritatem ecclesiæ et pontificis approbarent, cujus dispensatione contractum est, et sententiâ confirmatoriâ declaratum; atque ita notam illam illegitimationis, falsò ascriptam, deletam esse, cujus meministi literis ad imperatorem, quarum exemplar transmisisti. Præterea audies, parlamentum brevè recessum promulgaturum, finemque comitiis impositurum, quæ latiùs prorogari non possunt; et multa alia specialia, quæ huic nuntio, tanquam fidei, commisi,—Scotorum factiones, practiquas, et insidias, quibus regni limites impetunt, Irlandiæque rebellionem et inobedientiam fovent et sustinent, quarum Galli sunt participes, potiùs quàm ignari, qui et hæreticis aures præbent (si nos non fallit exploratorum fides et relatio), ut statum præsentem, consilii nostri rationem, subditorum ingenia obstinatissima, difficultatesque expendas, consideres,

et quid statuendum consulas, quid in nobis desideres, quid fieri possit, indices; omni enim studio, diligentia, et opera exequemur quod commodum et tutum nobis regnoque nostro tu et consilium nostrum existimaveris: et cum hæc duo sint absoluta, nempe religionis cultus, et matrimonii approbatio, speramus te brevi Bruxellas concessurum, alio legationis prætextu, ex quo loco nobis viciniore, commoditas erit frequentius scribendi et respondendi: nihil enim magis opto, quam ut tuis scriptis, tam doctis et piis, sæpius invisas, admoneas, et consoleris. Interim videbo quid tuo nomine possum, et promptissimo animo exequar. Benè vale, quem Deus conservet. Londini xv. Novembris MDLIII.

Reginal. Card. Polus Mariæ Reginae Angliæ, Dec. 1, 1553.

[Ibid. iv. 123.]

Serenissima,

Cum literas majestatis vestræ, Latino sermone ad me scriptas, primùm accepissem, quòd hæc in fasciculum cum aliis literis conjectæ essent, nec verò ab eo, qui illas ad me ex aulâ Cæsaris miserat, ulla mentio fieret majestatis vestræ, nihil sane minùs cogitabam, quam ab eâ me aliquid omninò accepisse: sed lectis jam cæteris literis, cum eas aperuissem, et in extremâ pagellâ, in quâ nomen majestatis vestræ erat adscriptum, manum ejus agnoscere viderer, tamen, quòd essent Latino sermone scriptæ, et non patrio, quo solent principes cum suis agere, sive scribant sive loquantur, quo etiam ipsa, paucis ante diebus, ad me scripserat, equidem non potui non mirari. Quod si ob eam fortasse causam majestas vestra fecit, quòd existimaret exilium mihi tot annorum, quibus à patriâ absum, ut usum, sic notitiam, patriæ linguæ abstulisse, habuit justam illa quidem causam cur ad me Latine scriberet: hoc enim ipse et nonnullis nostrorum hominum accidisse vidi, et idem mihi persæpe accidit, cum aliquid perpetuâ oratione dicendum sit, ut, quorundam vocabulorum penuriâ, quæ mihi memoriâ exciderunt, hæream. Sed quæcumque fuerit ejus rei causa, certè nihil mihi gratius, nihil mihi optatius esse potuit, quam quovis sermone à majestate vestrâ scriptas literas legere, quibus tamen ut tum Latine responderem, et alio sermone, atque patrio, uterem, à me quidem ipse impetrare non potui. Hoc scilicet effecit periculi magnitudo, in quo majestatem vestram versari ex illis ipsis literis intellexi; e quo ipsa evadendi rationem cum à me sibi perscribi postularet, eâ linguâ sum usus, quâ sperabam meum sensum à me sic exprimi posse, ut certius multò et distinctius intelligeretur, id est, patriâ; et has literas per certum tabellarium misi, eum